ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 97/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 97/2022

Xinguara, 30 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a colocação de postes com iluminação pública no trecho da Avenida Antônio

Pedroso até o Setor Mariazinha, em nossa cidade.

Justificativa:

A Avenida Antônio Pedroso é uma das principais vias de Xinguara. No Plano Diretor

Municipal - Lei Complementar nº 04/2017, ela é considerada uma via arterial. Essa espécie de

via é caracterizada por ser de trânsito rápido, além de apresentar interseções em nível,

geralmente controlada por semáforo, com acessibilidade aos lotes lindeiros e às vias

secundárias e locais, possibilitando o trânsito entre as regiões da cidade.

Em que pese tal Avenida ser bastante movimentada, de tráfego intenso, ainda é

desprovida de postes com iluminação pública.

A iluminação pública aumenta a segurança pública no tráfego, previne a criminalidade,

embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza monumentos, prédios e paisagens, facilita a

hierarquia viária, orienta percursos e aproveita melhor as áreas de lazer.

Por essas razões, necessário se faz que a Administração Pública Municipal se empenhe

em providenciar postes e iluminação pública na localidade ora solicitada.

Raimundo Coelho de Araújo

   Vereador Proponente